



Edital: 053/2021 Órgão promotor: Prefeitura Municipal de Sabará
Nome: Demétrius Gil E-mail: licitacao@sabara.mg.gov.br

Solicitações

Pergunta 1:
07/06/2021 18:51:15

A Lei 8.666/93 é absolutamente clara quanto a vedação de licitação cujo objeto inclua marca. Art. 7º, §5º: É vedada a realização de licitação cujo objeto inclua bens e serviços sem similaridade ou de marcas, características e especificações exclusivas, salvo nos casos em que for tecnicamente justificável, ou ainda quando o fornecimento de tais materiais e serviços for feito sob o regime de administração contratada, previsto e discriminado no ato convocatório. Art. 15, §7º: Nas compras deverão ser observadas, ainda: I – a especificação completa do bem a ser adquirido sem indicação de marca; ITEM 03 O edital solicita: "UMA VÁLVULA KT 300" Acessório que somente a empresa KTK atende. Processo fica exclusivo para uma única empresa, representante da KTK. (Devido a falta de caracteres do sistema, enviamos o esclarecimento completo por e-mail).

Resposta:
10/06/2021 11:03:38

Exm. interessado, o edital será alterado relação especificação dos itens, gentileza acompanhar no sistema BBMNET e também endereço www.sabara.mg.gov.br

 RETIFICAR

Pergunta 2:
08/06/2021 15:19:36

Interessados em nossa participação peça esclarecimento quanto a solicitação de válvula exclusiva de um único fabricante e, quanto a entrega ser imediata, certamente restringirá a participação de vários licitantes, visto que por conta da pandemia esse objeto está sendo extremamente solicitado. Dessa forma, pedimos para sejam revistas a questão técnica e prazo de entrega para 30 dias.

Resposta:
10/06/2021 11:03:38

Exm. interessado, o edital será alterado em relação especificação dos itens e ao prazo de entrega do produto para 30 dias, gentileza acompanhar no sistema BBMNET e também endereço www.sabara.mg.gov.br

 RETIFICAR SALVAR  LIMPAR